
Deliberazione di Giunta Comunale 121 del 02/09/2022 pag  .  1 

 

COMUNE DI MARANELLO  

Provincia di Modena 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Delibera Numero 121 del 02/09/2022  
 

Oggetto : 

ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022. RIPARTIZIONE ED 

ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA 

DIRETTA.  

 

L'anno  DUEMILAVENTIDUE, addì  DUE del mese di SETTEMBRE alle ore 13:00,  in 

collegamento tramite videoconferenza, e convenzionalmente nella Residenza Municipale, nel 
rispetto di quanto stabilito dal Regolamento per lo svolgimento delle sedute in videoconferenza e 
in modalità mista della Giunta Comunale approvato con Delibera di Giunta n. 84 del 
06/06/2022, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 

sotto la presidenza del Sindaco Luigi Zironi la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza ed è 

incaricata della redazione del presente verbale il Segretario Generale Motolese Dott.ssa Anna 

Maria.  
 
Intervengono i Signori 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

ZIRONI LUIGI SINDACO SI 

MILILLI MARIAELENA VICE SINDACO SI 

FERRARI CHIARA ASSESSORE NO 

MARSIGLIANTE ELISABETTA ASSESSORE SI 

COSTETTI ALESSIO ASSESSORE SI 

OTTOLINI DANIELA ASSESSORE SI 

 
 

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento: 
 
 
 
 
 

 

 



Deliberazione di Giunta Comunale 121 del 02/09/2022 pag  .  2 

Delibera Numero 121 del 02/09/2022  

Area Amministrativa Affari Generali 

Servizi Comunicazione Demografici Elettorale Statistica 

 

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022. RIPARTIZIONE ED 

ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DIRETTA. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti: 
- il DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 21 luglio 2022, n. 96 “Scioglimento del 
Senato della Repubblica e della Camera dei deputati” (22G00106) (GU Serie Generale n.169 del 
21-07-2022); 
 
- la Decisione del Consiglio dei Ministri nr. 89 riunitosi in data Giovedì 21 Luglio 2022 che ha 
deliberato di proporre al Capo dello Stato la convocazione dei comizi elettorali per domenica 25 
settembre 2022 per l’Elezione dei membri della Camera dei Deputati e del Senato della 
Repubblica che saranno indetti con decreto del Presidente della Repubblica, come previsto 
dall’articolo 34, comma 1, della legge n. 352/70; 
 
- il DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 21 luglio 2022, n. 97  
“Convocazione dei comizi per le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica. 
(22G00107) (GU Serie Generale n.169 del 21-07-2022)”  che fissa per il 25 Settembre la data per 
lo svolgimento delle elezioni;  
 
Visti:  
- l’art. Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014) che ha apportato modifiche alla 
Legge 4 aprile 1956, nr. 12, per effetto delle quali sono stati soppressi gli spazi per le affissioni 
della propaganda indiretta e sono stati ridotti quelli per le affissioni di propaganda diretta;  
- la Legge n. 212/1956 che disciplina le modalità per la individuazione, delimitazione e ripartizione 
e assegnazione degli spazi per le affissioni di propaganda elettorale; 
  
Vista la Circolare della Prefettura di Modena Prot. nr. 66791/2022 assunta al Prot. nr. 19731/2022  
avente ad oggetto “ Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica di domenica 
25 Settembre 2022 . Adempimenti in materia di propaganda elettorale. Provvedimenti in materia di 
comunicazione politica della Commissione parlamentare per l’indirizzo generale e la vigilanza dei 
servizi radiotelevisivi e dell’autorità per le Garanzie nelle comunicazioni”; 
 
Richiamata la propria precedente deliberazione nr. 118 in data 25.08.2022, con la quale è stato 
stabilito il numero e l'ubicazione degli spazi riservati alla propaganda elettorale per lo svolgimento 
della tornata elettorale di Domenica 25 settembre 2022;  
 
Richiamata la Circolare della Prefettura di Modena nr. 66791 del 08.08.2022  (Ns. Prot. 19731 del 
08.08.2022 ) che, in relazione al sistema elettorale recato dalla Legge 3 novembre 2017, nr. 165, 
per la Camera e il Senato, ciascun candidato uninominale e ciascuna lista collegata al candidato 
stesso hanno diritto all’assegnazione di distinti spazi. Per ottimizzare l’assegnazione degli spazi di 
propaganda elettorale e per consentire agli elettori di associare più agevolmente i nominativi dei 
candidati uninominali alle liste rispettivamente collegate, si ritiene che i tabelloni per l’affissione dei 
manifesti di propaganda di ciascun candidato uninominale siano affiancati da quelli delle liste 
rispettivamente collegate, secondo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi che verrà 
riportato sui manifesti e sulle schede collegate (candidato uninominale sorteggiato con il numero 
uno e le liste ad esso collegato in ordine di sorteggio, a seguire il candidato uninominale 
sorteggiato con il numero due con le liste collegate e così di seguito); 
 
Vista la Circolare della Prefettura di Modena nr. 73318 del 01.09.2022 (ns. Prot. nr. 21 608/2022) 
“Elezione della camera dei Deputati e del Senato della Repubblica di domenica 25 Settembre 
2022. Liste ammesse Cemera dei Deputati (nr. 16) e Senato della Repubblica (n. 18)” che, per gli 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/07/21/169/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/07/21/169/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/07/21/169/sg/pdf


Deliberazione di Giunta Comunale 121 del 02/09/2022 pag  .  3 

adempimenti di competenza degli Uffici Elettorali con particolare riferimento alla determinazione e 
ripartizione degli spazi destinati alle affissioni per la propaganda elettorale: 
- specifica che per i soli comuni della Provincia di Modena per la Camera dei Deputati le liste 
ammesse sono nr. 16 in quanto non è stata ammessa la Lista “De Luca Sindaco d’Italia – Sud 
chiama Nord”; 
- trasmette il verbale della Corte d’Appello di Bologna con il sorteggio per la numerazione 
progressiva delle liste dei candidati per il Senato della Repubblica per la Circoscrizione Emilia 
Romagna VIII  in data 29.08.2022; 
- trasmette il verbale della Corte d’Appello di Bologna con il sorteggio per la numerazione 
progressiva delle liste dei candidati per la Camera dei Deputati per la Circoscrizione Emilia 
Romagna IX  in data 31.08.2022; 
 
Vista la Circolare della Prefettura di Modena nr. 73853 del 2 Settembre 2022 assunta al prot. nr. 
21725/2022 del Comune di Maranello recante “ELEZIONI POLITICHE DI DOMENICA 25 
SETTEMBRE 2022. - LISTE AMMESSE E RELATIVI CANDIDATI UNINOMINALI CAMERA DEI 
DEPUTATI E SENATO DELLA REPUBBLICA.”; 
 
Ritenuto opportuno procedere all’assegnazione delle sezioni seguendo l'ordine di  ammissione 
delle liste e delle candidature, per la propaganda di partiti o gruppi politici rappresentati in 
Parlamento come indicato dalle precitate Circolari prefettizie:  
- per l’elezione del Senato della Repubblica come dettagliato nel prospetto allegato a far parte 
integrante e sostanziale del presente atto (all. A);  
- per l’elezione della Camera dei Deputati come dettagliato nel prospetto allegato a far parte 
integrante e sostanziale del presente atto (all. B);  
 
Ritenuto opportuno inoltre assegnare in ognuno degli spazi anzidetti:  
- una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base ad ogni candidato al collegio uninominale 
per l’elezione del Senato della Repubblica e, a seguire, uno spazio di metri 1 di base ad ogni lista 
collegata al candidato;  
- una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base ad ogni candidato al collegio uninominale 
per l’elezione della Camera dei Deputati e, a seguire, uno spazio di metri 1 di base ad ogni lista 
collegata al candidato;  
 
Preso atto dei pareri favorevoli, espressi in ordine ai sensi di legge, che si allegano alla presente a 
farne parte integrante e sostanziale;  
 
All’unanimità dei voti favorevoli resi ed accertati nei modi di legge;  
 

D E L I B E R A 
 
Per quel che riguarda la propaganda svolta da partiti o gruppi politici che partecipano alla 
consultazione elettorale di cui al DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 21 luglio 
2022, n. 97 “Convocazione dei comizi per le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della 
Repubblica. (22G00107) (GU Serie Generale n.169 del 21-07-2022)”  che fissa per il 25 
Settembre la data per lo svolgimento delle elezioni: 
 
1) Di delimitare gli spazi elettorali nei luoghi individuati con Delibera di G.C. nr. 118/2022:  
- per il Senato della Repubblica nella superficie di metri due di altezza per metri 30 di base;  
- per la Camera dei Deputati nella superficie di metri due di altezza per metri 26 di base;  
 
2) Di ripartire ciascuno degli spazi elettorali: 
- per l’elezione del Senato della Repubblica suddividendo ciascun spazio elettorale in n. 30 
sezioni, uno per ogni lista, assegnando una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base per i 
manifesti di propaganda del candidato nel collegio uninominale e una superficie di metri 2 per 
metri 1 di base per ognuna delle liste collegate provvedendo a numerarle da sinistra a destra e 
attribuendo le sezioni suddette in base a quanto comunicato dalla Prefettura di Modena nella 
precitata Circolare Prot. 73853 del 02.09.2022 come dettagliato nel prospetto allegato a far parte 
integrante e sostanziale del presente atto (all. A)  

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/07/21/169/sg/pdf


Deliberazione di Giunta Comunale 121 del 02/09/2022 pag  .  4 

- per l’elezione della Camera dei Deputati suddividendo ciascun spazio elettorale in n. 26 sezioni, 
uno per ogni lista, assegnando una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base per i 
manifesti di propaganda del candidato nel collegio uninominale e una superficie di metri 2 per 
metri 1 di base per ognuna delle liste collegate provvedendo a numerarle da sinistra a destra e 
attribuendo le sezioni suddette in base a quanto comunicato dalla Prefettura di Modena nella 
precitata Circolare Prot. 73853 del 02.09.2022 come dettagliato nel prospetto allegato a far parte 
integrante e sostanziale del presente atto (all. B);  
 
Indi, con separata votazione favorevole all'unanimità  
 

D E L I B E R A 
 
la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 
TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
  
 



Deliberazione di Giunta Comunale 121 del 02/09/2022 pag  .  5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale  
   Luigi Zironi  

Atto sottoscritto digitalmente 
    Motolese Dott.ssa Anna Maria 

Atto sottoscritto digitalmente 
 
 
 _________________________________________________________________________  
  


